Dincolo de caracterul său tehnic, de instrument de lucru al cercetării istorice, ansamblul textelor emană pentru cel implicat în înțelegerea destinului țării sale și dispoziția dramatică a evenimentului istoric și sentimentul unui angajament politic exemplar.

Înțelegerile României cu Antanta au vizat de la început, pentru ambele părți, întregirea națională întemeiată pe Principiul națiunilor. În întrevederea din 28 iulie/10 august 1914 de la Sinaia între prim-ministrul Ion I. C. Brătianu și Stanisław Poklewski-Koziełł, ministrul plenipotențiar al Imperiului rus în România, Franța, Anglia și Rusia propuneau semnarea unei convenții militare „având ca scop o cooperare împotriva Austro-Ungariei”, pentru care Antanta garanta că

În general, izvoarele istorice ne transpun în problematica reală a timpului istoric, așa cum este, de exemplu, schimbul de note diplomatice din 1918 între România și Ucraina în care guvernul României a răspuns pretențiilor absurde ale guvernului improvizat al Republicii Ucrainene de anexare a Basarabiei⁵. Dar izvoarele istorice au și această calitate a consistenței, inclusiv printr-un

¹ Doc. nr. 13, p. 31 (Sinaia, le 28 juillet/10 août 1914. Résumé d'une conversation de Monsieur Brătianu, Président de Conseil, avec Monsieur Poklewski, Ministre de Russie).

² Doc. nr. 14, p. 33 (Péetrograd, la nuit du 10 au 11 septembre 1914. Tel. chif. n° 1067).

³ Doc. nr. 17, p. 34 (Péetrograd, le 11 septembre 1914. Télégr. chiffré n° 1081).

⁴ Doc. nr. 231, p. 162 (Petrograd, 6/19 iunie 1916. Confidențial).

⁵ *Unirea Bucovinei cu România. Antologie de documente, hotărâri, declarații, adresări, apeluri, telegrame, acte, protocoale unioniste*, realizată de Vasile Tărățeanu, București/Brăila, Editura Academiei Române/Editura Istros, 2018, p. 50–69.

Volumul mai cuprinde drept cuvânt introductiv textul lui Victor Spinei și Ionel Cândea, *Reactivarea colecției de documente Hurmuzaki*, în românește și în traducere în limba franceză (p. IX-XV), unde sunt expuse rațiunile ce au determinat continuarea prestigioasei colecții de izvoare.

Alex Mihai Stoenescu

⁶ Doc. nr. 542, p. 335 -336 (telegramă, Petrograd, 18/31 august 1917).

GHEORGHE CLIVETI, *România modernă și „Apogeul Europei”: 1815-1914*, București, Editura Academiei Române, 2018, 1162 p.

Anul 2018, privit și considerat drept „an centenar” la mai toate nivelurile societății românești, a fost unul prolific și din punctul de vedere al producțiilor istoriografice autohtone grupate sub acest generic.

Din perspectiva autoarei, cele două personaje istorice sunt invocate ca sursă de legitimare. Astfel, Carol a acționat conform tradiției de secole a luptei poporului român pentru libertate și autonomie.

A doua ipostază în care ne este prezentat regele Carol este aceea de *antreprenor-constructor și mecena*. La 10/22 august 1875 s-a pus, în mod solemn, piatra de temelie a castelului Peleş. Inaugurarea a avut însă loc opt ani mai târziu, deoarece, în timpul Războiului de Independență, lucrările au fost sistate.

Abia în fața altarului m-am liniștit de tot”. Logodna este transpusă de Carmen Sylva și în versuri, *Köln (Colonia)* publicată în volumul *Mein Rhein (Rinul Meu)*.

Relația celor doi a fost marcată de suferința cauzată de moartea unicului copil, prințesa Maria, la 28 martie/9 aprilie 1874. Drama cuplului princiar este exprimată în povestea alegorică *Ein Leben (O viață)* din volumul *Leidens Erdengang (Pelerinajul suferinței)*, apărut în 1882. De

asemenea, în *Robia Peleşului*, Elisabeta se transpune în rolul unei regine fără copii, care plecă în căutarea unui moștenitor, iar după multe obstacole ajunge în paradisul copiilor.

În opinia lui Daniel Cain, ziaristul bulgar a făcut parte din delegația învingșilor, datorită relațiilor apropiate cu Nikola Ghenadiev, ministru bulgar al Afacerilor Străine. După încheierea lucrărilor Conferinței de Pace, Radev este însărcinat să rămână la București până la restabilirea relațiilor diplomatice. Începând cu 5/18 august 1913, este numit ministru plenipotențiar, urmând ca, la 29 august/11 septembrie 1913, să-și prezinte scrisorile de acreditare. Cei trei ani petrecuți la București sunt văzuți drept „cea mai interesantă și provocatoare perioadă din întreaga sa carieră diplomatică”. Ultimul text din această categorie este semnat de Claudiu-Lucian Topor, *Hilmar von dem Bussche Haddenhausen – ultimul plenipotențiar al Germaniei imperiale acreditat la București* (p.